
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.   JUEVES 15  DE  DICIEMBRE  DEL  2022.     NUM. 36,103

Poder Legislativo

DECRETO No. 147-2022

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 147-2022

AVANCE

A. 1 - 3

A.       4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 20
                   Desprendible para su comodidad

1A.

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la regulación oportuna del sector 

de las telecomunicaciones corresponde al Estado y, parte de 

esta regulación implica la protección y el fortalecimiento de 

la empresa pública que representa los intereses de país en el 

rubro. 

CONSIDERANDO: Que el espectro radioeléctrico es un 

recurso natural propiedad exclusiva del Estado y siendo que 

HONDUTEL es la representación del Estado mismo en el 

mercado de las telecomunicaciones, resulta fundamental que 

su participación en el uso de este recurso sea amplia y vaya 

en consonancia con la naturaleza social del Estado.

CONSIDERANDO: Que durante muchos años la Empresa 

Hondureña de Telecomunicaciones (HONDUTEL) lideró 

el sector de las telecomunicaciones y siendo una empresa 

rentable, cuya estabilidad financiera propició que estuviera 

en condiciones de apoyar financieramente al Estado de 

Honduras en los momentos que fuese requerido. Sin embargo, 

administraciones irresponsables, la corrupción y el abandono 

durante los últimos doce (12) años han dañado las finanzas de 

la Empresa a niveles alarmantes.

CONSIDERANDO: Que las finanzas de la Empresa 

Hondureña de Telecomunicaciones (HONDUTEL) en el 

período comprendido de los años 2011 al 2021 reflejan un 

comportamiento inestable, donde únicamente durante los años 

2014 al 2017 presentó utilidades. Sin embargo, para el año 2018, 

la Empresa reportó pérdidas, tendencia que no se ha logrado 

detener, al grado que para el año 2021 presentó un déficit de 

TRESCIENTOS DOCE MILLONES OCHOCIENTOS 

SEIS MIL SETECIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS 

CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS (L.312,806,750.65).

CONSIDERANDO: Que la Empresa se encuentra trabajando 

activamente en su plan de recuperación, mismo que incluye 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE DICIEMBRE DEL 2022       No. 36,103

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

DAGOBERTO ZELAYA VALLE
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

el plan de inversiones y el plan de negocios y, asimismo, 

este Congreso Nacional aprobó el Plan de Retiro Voluntario, 

mismo que le permitirá reducir su planilla en al menos 

cuatrocientos (400) trabajadores, reflejándose con lo anterior 

la ruta trazada para el rescate de la Empresa, misma que se 

complementaría con el cumplimiento del pago de los salarios 

adeudados a los empleados.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 135 de la Constitución 

de la República establece que el Estado debe tutelar los 

derechos de los trabajadores, y al mismo tiempo proteger el 

capital y al empleador.

CONSIDERANDO: Que es compromiso del Gobierno 

rescatar las empresas públicas y, en el caso particular de la 

Empresa Hondureña de Telecomunicaciones (HONDUTEL), 

se pretende potenciarla para convertirla en el brazo tecnológico 

del Estado a fin que brinde su aporte en el sector educativo del 

país en conjunto con la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Educación, sector sensible para el desarrollo de los pueblos.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 

Atribución 1) de la Constitución de la República, corresponde 

al Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Se faculta al Poder Ejecutivo a través de 

la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN), en el marco de 

la disciplina presupuestaria, para que 

identifique, incorpore, asigne o reoriente 

recursos del Presupuesto General 

de la República, por la cantidad de 

TRESCIENTOS SEIS MILLONES 

CIENTO DIEZ MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS 

C O N  S E S E N TA Y N U E V E 

CENTAVOS (L.306,110,789.69), para 

el pago de los salarios adeudados a los 

empleados de la Empresa Hondureña 

de Telecomunicaciones (HONDUTEL) 

correspondiente a los meses de agosto, 

septiembre, octubre, noviembre, 

d ic iembre ,  dec imotercer  mes , 

decimocuarto mes y sus colaterales del 

presente Ejercicio Fiscal del año 2022. 

La ejecución presupuestaria serán 

transferencias corrientes de la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) a la Empresa Hondureña de 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE DICIEMBRE DEL 2022       No. 36,103

Telecomunicaciones (HONDUTEL) a 

la cuenta que HONDUTEL designe.

ARTÍCULO 2.- Se autoriza a la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas (SEFIN) 

y a la  Empresa Hondureña de 

Telecomunicaciones (HONDUTEL) 

para crear las partidas presupuestarias 

de ingresos y gastos necesarios en el 

Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República del presente 

Ejercicio Fiscal del año 2022, para el 

registro de las operaciones derivadas 

de la aplicación del presente Decreto.

ARTÍCULO 3.- L a  E m p r e s a  H o n d u r e ñ a  d e 

Telecomunicaciones (HONDUTEL) 

deberá reducir su masa laboral hasta en 

un cincuenta por ciento (50%) durante 

los próximos tres (3) años, mediante la 

implementación de los planes del retiro 

voluntario y evitando contrataciones 

de personal innecesarias. Asimismo, 

la Empresa hará una revisión de su 

estructura salarial y la adecuará a la 

situación financiera de la Empresa. 

ARTÍCULO 4.- El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 

los catorce días del mes de diciembre de dos mil veintidós.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA 

SECRETARIA        

                     

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 15 de diciembre de 2022

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

LA SECRETARIA DE ESTADO EN 

EL DESPACHO DE FINANZAS

RIXI RAMONA MONCADA GODOY



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15 DE DICIEMBRE DEL 2022       No. 36,103

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

ACUERDA: PRIMERO: Cancelar a partir del primero (01) de marzo del año dos mil veintidos (2022) al ciudadano Alexander Leiva Amaya en el 
cargo de Subinspector General de Trabajo (Cargo Excluido), Institución 130 Secretaría de Trabajo y Seguridad Social, programa 012, Supervisión y 
Control de Condiciones Laborales, Subprograma 00, Unidad Ejecutora 004, Dirección General de Inspección del Trabajo, Actividad/Obra 001 Unidad 
Dirección y Coordinación, Número de Puesto; 1430, Grupo 00, NIVEL 00 último sueldo devengado Lps.30,550.00 (Treinta Mil quinientos cincuenta 
Lempiras Exactos).

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE 
SABER: Que en fecha diecinueve (21) de septiembre de 
dos mil veintidós (2022), compareció ante este Juzgado el 
abogado OMAR VICENTE PEREZ VALLADARES, en 
su condición de representante procesal de los señores ANE 
PATRICIA PRICE DIXON, ROCIO DEL CARMEN 
MORAN FLORES, DORA SUYAPA RIVERA SIERRA, 
ANA CAROLINA REYES, CARLOS ENRIQUE 
RODRIGUEZ CANALES, BRYANT ALEJANDRO 
AVILA ACEITUNO, OLMAN ALEXANDER SILVA 
VARELA, JORDY OSMAN YANEZ GOMEZ, JAIRO 
ALEXANDER LAINEZ RIOS, EMANUEL FERNANDO 
ALVAREZ y JOSE ALEJANDRO CHAVEZ VENTURA, 
incoando demanda en materia personal. Con orden de 
ingreso número 0801-2022-01485 contra el Estado de 
Honduras, a través de la SECRETARIA DE ESTADO 
EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA 
Y SERVICIOS PUBLICOS (INSEP) AHORA 
SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT), demanda 
especial contencioso administrativo para que se declare la 
ilegalidad y la anulación de unos actos administrativos de 
carácter particular en materia de personal, consistentes en 
unos acuerdos de cancelación emitidos el 31 de agosto del 
2022 por la Comisión Técnica Liquidadora nombrada por 
el Gobierno de la República, violentando el ordenamiento 
jurídico, incluyendo exceso de poder y desviación de 
poder. - Que se reconozcan las situaciones jurídicas 
individualizadas, adoptando las medidas necesarias para su 
pleno restablecimiento tales como: Reintegro a los puestos o 
cargos y a título de daños y perjuicios el pago de los salarios 
dejados de percibir, desde la fecha de las cancelaciones hasta 
la fecha que sean reintegrados a los puestos o cargos; más el 
pago de los derechos adquiridos, como ser: décimo tercer y 
décimo cuarto mes de salario y vacaciones que correspondan 
y demás derechos económicos que se originen durante el 
juicio.- Costas del juicio. Se acompañan documentos.- 
Poder. En relación a los Acuerdos de Cancelación No. CTL 
303-2022, CTL 1080-2022, CTL 446-2022, CTL 285-2022, 
CTL 356-2022, CTL 346-2022, CTL 995-2022, CTL 660-
2022, CTL 633-2022, CTL 482-2022 y CTL 675-2022 todos 
de fecha 31 de agosto del 2022.

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
50 de la Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para 
los efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que 
en fecha quince (15) de noviembre de dos mil veintidós 
(2022) compareció ante este Juzgado la ciudadana ALANA 
MARBELLA COLINDRES HERNANDEZ quien 
confirió poder en el abogado HEBER MISAEL CERRATO 
SALGADO, interponiendo demanda ante este Juzgado contra 
LA AGENCIA HONDUREÑA DE AERONAUTICA 
CIVIL (AHAC), interponiendo demanda en materia 
personal con orden de ingreso 0801-2022-01846, para que se 
declare la nulidad e ilegalidad de un acto administrativo de 
carácter personal consistente en el Acuerdo de Cancelación 
No. 115-2022 de fecha treinta y uno (31) de octubre del 
dos mil veintidós (2022). Por no ser conforme a derecho 
e infringir el ordenamiento jurídico con quebrantamiento 
de las formalidades esenciales establecidas en la ley, 
reconocimiento de una situación jurídica individualizada de 
titular de derechos que se reclaman y adoptar como medidas 
necesarias para su pleno restablecimiento el reintegro al 
puesto de jefe del departamento de facilitación de aviación 
civil, de la Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil y a 
título de daños y perjuicios los salarios dejados de percibir 
desde la fecha de mi cancelación ilegal hasta la fecha que sea 
reintegrada al cargo, más el pago de los derechos adquiridos, 
como décimo tercer mes, décimo cuarto mes, vacaciones y 
bonificación en concepto de vacaciones que corresponda, 
así como los aumentos que resulten en relación a mi cargo 
durante la sustanciación del juicio, con condena en costas, 
se acompañan documentos, se señala el lugar donde obran 
otros. 

ABG. JUAN ERNESTO GARCIA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

15 D. 2022

Sección “B”



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria Adjunta del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta 50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veinticinco (25) de febrero del año dos mil 
veintidós (2022), compareció ante este Juzgado el Abogado 
Wilson Venancio Laínez Sánchez, apoderado legal de la 
señora Nolvia Elizabeth Eguigure Rodríguez, contra la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, 
Justicia y Descentralización, con orden de ingreso 0801-
2022-00100, incoando demanda especial en materia de 
personal para que se declare la nulidad e ilegalidad de un 
acto administrativo de carácter particular consistente en el 
Acuerdo Ejecutivo número 17-2022 de fecha diez (10) 
de febrero del 2022, de cancelación por cesantía, por no 
ser dictado conforme a derecho, infringir el ordenamiento 
jurídico, contener vicios de nulidad, desviación de poder, 
quebrantamiento de las formalidades esenciales establecidas 
en la Ley.- Que se reconozca la situación jurídica 
individualizada del titular de los derechos que se reclaman 
y adoptar como medidas para el pleno restablecimiento 
de su derecho se ordene reintegro de mi representada a su 
puesto de trabajo y a título de daños y perjuicios el pago de 
salarios dejados de percibir desde la fecha de cancelación 
hasta que se dicte sentencia definitiva condenatoria, más el 
pago de beneficios que ocurran durante el juicio, como el 
décimo tercer y décimo cuarto mes de salario, vacaciones y 
bonificación por concepto de vacaciones, más intereses por 
pago tardío imputable al Estado de Honduras.- Se acompañan 
documentos.- Poder.-

LIC. CINTHIA G. CENTENO PAZ
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022
_______

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Tegucigalpa, M.D.C.
República de Honduras, C.A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, con sede en Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha uno de septiembre del 2022, compareció a 
este Juzgado el Abogado WILMER GEOVANY DIAZ 
QUINTANILA, en su condición de representante procesal 
del señor Cesar Rafael López Vásquez por la VÍA DEL 
PROCEDIMIENTO ESPECIAL EN MATERIA 
PERSONAL para la declaración de ilegalidad y nulidad 
del acto administrativo impugnado consistente en el 

ACUERDO No.SEDH-080-2022, de fecha 12 de agosto del 
2022 emitida por la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Derechos Humanos, reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento se 
adopten las medidas establecidas en el artículo 112 de la Ley 
de Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo; contra el 
Estado de Honduras a través de la Procuraduría General de 
la República, quedando registrada en esta Judicatura bajo el 
orden de ingreso No. 0801-2022-01212.Asimismo, se hace la 
advertencia que los legitimados como parte demandada con 
arreglo al inciso C) del artículo 17 de la Ley de la Jurisdicción 
de lo Contencioso Administrativo y los coadyuvantes se 
entenderán EMPLAZADOS con la presente publicación. 
DOY FE. 

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022
________

MUNICIPALIDAD DE UTILA
Derpartamento de Islas de la Bahía

AVISO DE LICITACION

LPN MUNICIPALIDAD DE UTILA 
LPN 003-2022 CONTRATACION DE SERVICIOS 

DE CONSTRUCCION DE CALLE DE CONCRETO 
HIDRAULICO, ACCESOS CAMPONADO NORTE

MUNICIPIO DE UTILA, ISLAS DE LA BAHÍA.

A todas las empresas precalificadas en la Municipalidad 
de Utila PRECA-001-2022 en la categoría de obra 
Vial, se les notifica que a partir del 09 de diciembre de 
2022, están disponibles las bases para la contratación 
de servicios de construcción de calle de Concreto 
Hidráulico accesos Camponado norte, Utila, Islas 
de la Bahía, las bases podrán descargarlas desde la 
página web: www.honducompras.gob.hn se realizará una 
visita de campo será opcional y se programará para el 
día 15 de diciembre de 2022 a las 10:30 am, punto de 
encuentro en las oficinas de la municipalidad de Utila, 
las Ofertas deberán hacerlas llegar a la dirección: Edif. 
de la Municipalidad de Utila, calle al aeropuerto, Barrio 
Jerusalén, Utila, Islas de la Bahía, a las 10:30 am, 
hora oficial de la República de Honduras el día 28 de 
diciembre de 2022, acto seguido se realizará la apertura de 
las ofertas en presencia de cada uno de los representantes de 
los oferentes en las oficinas de la Municipalidad de Utila. 
Cualquier consulta favor comunicarse mediante email a la 
siguiente dirección municipalidadutila@yahoo.com o llamar 
al teléfono 2425-3615 

ALEXANDER EBANKS
Alcalde Municipal

15 D. 2022



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

AVISO DE TITULO SUPLETORIO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de la Sección 
Judicial de Santa Rosa de Copán, HACE SABER: Que en 
la solicitud de Título Supletorio promovida por la señora 
BLANCA NELIS URREA PINTO, mayor de edad, soltera, 
ama de casa, con número de Identidad 0405-1971-00143, 
hondureña y residente en el Barrio San Pedrito, departamento 
de Copán, es dueña de un lote de terreno ubicado en el 
Copante Caltato, municipio de Corquín, departamento de 
Copán, con un área de DIECIOCHO PUNTO SETENTA 
Y SIETE CENTESIMAS DE MANZANA (18.77mzs) el 
cual tiene las colindancias siguientes: Al Norte, colinda con 
sucesión Reginaldo Mejía y Edgardo Tabora Mejía, calle de 
por medio; AL NORESTE, colinda con sucesión Neptali 
Alvarenga, calle de por medio; AL SURESTE, colinda con 
sucesión Donaldo Gonzales Fiallos y Miguel Portillo; AL 
SUR, colinda con Luis Alonso Lara y Vicente Portillo Mejía; 
AL OESTE, colinda con sucesión Cándido Mejía y Juan 
Osmin Mercado Portillo. Representa Abogado PEDRO 
ALVARADO.- 

Santa Rosa de Copán, seis de septiembre del año dos mil 
veintidós. 

EMMA DELFINA RAMOS 
SECRETARIA

15 O., 15 N. y 15 D. 2022
_______

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTAL DE 
OCOTEPEQUE

AVISO DE TITULO SUPLETORIO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de 
Ocotepeque, al público en general y para efectos de Ley. 
HACE CONSTAR: Que el señor AGUSTIN GABARRETE 
ORELLANA, ha solicitado Título Supletorio de un lote de 
terreno ubicado en Las Raíces, sitio El Pedregal, Lucerna 
departamento de Ocotepeque, teniendo un área superficial 
de TREINTA Y NUEVE PUNTO CINCUENTA Y UNO 
CENTESIMAS DE HECTAREA (39.51 Has), con las 
colindancias siguientes; AL NORTE, colinda con ANGEL 
ANTONIO BU ROBLES, RODOLFO ALBERTO 
PORTILLO PEÑA, JORGE ALBERTO LARA VICEN, 
RENE ANTONIO BU PORTILLO; AL SUR, colinda 
con AGUSTIN MEJIA LARA, ROQUE GABARRETE 

LOPEZ; AL ESTE, colinda con JUAN JOSE LARA 
VICEN, RODOLFO ALBERTO PORTILLO PEÑA y 
WENCESLAO GAVARRETE SANTOS; AL OESTE, 
colinda con ANGEL ANTONIO BU ROBLES, AGUSTIN 
MEJIA LARA.- El cual lo obtuve por compra que le hice al 
señor ESTEBAN GAVARRETE ORELLANA.- Téngase 
como apoderado Legal al Abg. PEDRO ALVARADO 
ALAVARADO.-

Ocotepeque, 25 de agosto del 2022

ABG. JORGE ARTURO LOPEZ.- SRIO. ADJUNTO.-
JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTAL DE 

OCOTEPEQUE

15 O., 15 N. y 15 D. 2022
_______

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO

CERTIFICACIÓN

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico, CERTIFICA: La 
LICENCIA DE DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO, otorgada 
mediante resolución No. 484-2022 de fecha 28 de noviembre 
del año 2022, mediante Contrato de Representación de fecha 
28 de octubre del año 2004, que LITERALMENTE DICE: 
El infrascrito, Secretario de Estado en el Despacho de 
Desarrollo Económico, en cumplimiento con lo establecido 
en el Artículo 4 de la Ley de Representantes, Distribuidores 
y Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras, extiende la 
presente Licencia a la Sociedad Mercantil SOLUCIONES 
INDUSTRIALES, S. DE R. L., como REPRESENTANTE 
EXCLUSIVO de la Empresa Concedente ALFA LAVAL 
LIMITED, de nacionalidad panameña; con jurisdicción 
en TODO EL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA DE 
HONDURAS, POR TIEMPO DEFINIDO; FECHA DE 
VENCIMIENTO: HASTA EL 28 DE OCTUBRE DEL 
AÑO 2023; MELVIN ENRIQUE REDONDO, Secretario 
de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, por Ley 
Acuerdo No. 078-2022.- JOEL EDUARDO SALINAS 
LANZA, Secretario General. 

Y para los fines que al interesado convenga, se extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los ocho días del mes de diciembre del año dos mil 
veintidós.

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

15 D. 2022



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

República de Honduras 

Instituto Nacional de Migración 

El Gobierno de la República de Honduras a través del 

Instituto Nacional de Migración, invita a las empresas 

precalificada por el Fondo Hondureño de Inversión 

Social - FHIS en las especialidades de construcción: 

CATEGORIA "EDIFICACIONES", CLASIFICACIÓN 

A y B (Resolución No. PRECA-FHIS-01-2022 - Empresas 

Constructoras y/o Consorcio de Empresas Constructoras), 

interesadas en participar en la Licitación Pública Nacional 

No. INM-LPN-006-2022, para la “CONSTRUCCIÓN DEL 

CENTRO DE ATENCION INTEGRAL AL MIGRANTE 

EN CONDICIÓN IRREGULAR EN LA CIUDAD 

DE DANLÍ, DEPARTAMENTO DE EL PARAÍSO”; 

conforme a las indicaciones del Pliego de Condiciones. 

1. EI financiamiento para la realización del presente 

proceso proviene de Fondos Nacionales. 

2. El proceso de licitación se efectuará conforme 

al procedimiento de Licitación Pública Nacional 

establecido en la Ley de Contratación del Estado y 

su Reglamento y estará abierta a todos los Oferentes 

constituidos legalmente en el país, según se define en el 

Documento de Licitación. 

3.  Las empresas precalificadas por el Fondo Hondureño de 

Inversión Social - FHIS, interesados en el proceso de 

licitación, podrán obtener el documento de licitación a 

partir de la fecha de publicación de este aviso; debiendo 

presentar previamente solicitud escrita indicando 

la dirección física y dirección de correo electrónico 

dirigida al Abogado Allan Fernando Alvarenga 

Gradis, Director Ejecutivo del Instituto Nacional de 

Migración, a la dirección siguiente: Instituto Nacional 

de Migración, ubicado en el Cuarto Piso del Cuerpo 

Bajo C del Centro Cívico Gubernamental, Blvd. Juan 

Pablo II, Tegucigalpa, M.D.C., correo electrónico 

inmcompras@inm.gob.hn; el documento de licitación 

podrá ser examinado y descargado directamente en 

el Sistema de la Oficina Normativa de Contratación 

y Adquisiciones del Estado HONDUCOMPRAS 1, 

dirección electrónica www.honducompras.gob.hn

4.  Las ofertas deberán ser presentadas de manera física, 

según lo establecido en las Bases de Licitación del 

proceso en referencia; la presentación y apertura de las 

ofertas se efectuará el 09 de enero de 2023 a las dos 

de la tarde (2:00 p.m.), hora oficial de la República 

de Honduras, en el Salón de Reuniones del Instituto 

Nacional de Migración, ubicado en el Cuarto Piso del 

Cuerpo Bajo C, Centro Cívico Gubernamental, Blvd. 

Juan Pablo II, Tegucigalpa, M.D.C., Francisco Morazán, 

Honduras; las ofertas que se reciban fuera del plazo 

serán rechazadas; las ofertas se abrirán en presencia de la 

Comisión de Recepción y Apertura de ofertas designada 

y de los oferentes o sus representantes que asistan al 

acto, siguiendo para ello las medidas de bioseguridad 

establecidas. 

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la oferta por el valor y el formato 

establecido en el Documento de Licitación. 

Tegucigalpa, M.D.C., 09 de diciembre de 2022

Abg. Allan Fernando Alvarenga Gradis

Director Ejecutivo

15 D. 2022



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LPN-MSPS/GMA-01/2022

La Municipalidad de San Pedro Sula, por este medio 

INVITA, a todos los empresas legalmente constituidas, 

dedicadas al Mantenimiento y Limpieza de Áreas Verdes y 

otros servicios, a participar en la Licitación Pública Nacional, 

para el suministro de servicio de: 

“CORTE DE MALEZA Y LIMPIEZA DE ÁREAS 

PÚBLICAS Y SOLARES BALDIOS PRIVADOS”

Los bienes y servicios serán financiados y honrados con 

Fondos Municipales. Las empresas interesadas podrán 

retirar el Pliego de Condiciones en lo Oficina Normativa de 

Contrataciones y Adquisiciones, a partir de la publicación de 

este aviso hasta el martes 6 de diciembre de 2022, previo pago 

de DOS MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (L2,500.00), 

NO REEMBOLSABLES, a tal efecto habrá de solicitar 

su recibo en la Oficina Normativo de Contrataciones y 

Adquisiciones (ONCA) / Municipalidad de San Pedro 

Sula, y su respectiva cancelación en una Agencia Bancaria 

Autorizada. 

Los interesados deberán mandar solicitud de interés en 

papel membretado de la empresa, firmada y sellada por una 

persona debidamente autorizada. La nota deberá incluir 

datos actualizados de la empresa para poder establecer 

contacto con la misma (Dirección exacta, teléfonos fijos, 

fax, correo electrónico y nombre de la persona contacto) 

acompañado de un medio electrónico (USB), para la entrega 

de la información correspondiente. 

Se otorga un período de consultas a partir de esta publicación 

hasta el martes 6 de diciembre, para recibir aclaraciones a 

más tardar el martes 13 de diciembre de 2022. Las consultas 

deberán ser enviadas por escrito en papel membretado de 

la empresa, firmadas y selladas, escaneada y enviada vía 

correo electrónico: licitaciones.msps@sanpedrosula.hn/ 

Oficina Normativo de Contrataciones y Adquisiciones 

(ONCA), Municipalidad de San Pedro Sula, identificando 

la Licitación LPN-MSPS/GMA-01/2022 “CORTE DE 

MALEZA Y LIMPIEZA DE ÁREAS PÚBLICAS Y 

SOLARES BALDÍOS PRIVADOS” favor abstenerse de 

enviar consultas después del 6 de diciembre de 2022.

La Recepción y Apertura de Ofertas será el martes 20 de 

diciembre de 2022 a las 10:00 a.m., en la Oficina Normativa 

de Contrataciones y Adquisiciones (ONCA), Municipalidad 

de San Pedro Sula, ubicada en: Edificio La Plaza, local 4A, 

2da. ave, entre 1ra y 2da calle N.E., Barrio Barandillas, San 

Pedro Sula, Cortés, Honduras. 

Roberto Contreras Mendoza

Alcalde Municipal

María Luisa Pascua Valladares

Secretaria Municipal

15 D. 2022



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO 

República de Honduras 

A V I S O 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veintiuno (21) de septiembre del año dos mil 
veintidós, compareció a este Juzgado el Abogado JOEL 
OTONIEL GONZALEZ MALDONADO, quien actúa 
en causa propia, incoando demanda Personal con orden 
de ingreso número 0801-2022-01483, contra el Estado de 
Honduras a través de la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Infraestructura y Transporte (SIT). Contraída a solicitar 
se declare la nulidad e ilegalidad de un acto administrativo 
de carácter particular en materia de personal contenido en 
el Acuerdo de Cancelación por Cesantía Número CTL-
656-2022, de fecha 29 de agosto del año 2022, y con 
efectividad, a partir del 31 de agosto del 2022, por no ser 
conforme a derecho.- Cometiendo para ello evidente exceso 
y desviación de poder.- Reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada, por la cancelación ilegal de que 
fuimos objeto y como medida para el pleno restablecimiento 
de nuestros derechos, solicito: A) Que se me reintegre a 
nuestro puesto de trabajo en iguales o mejores condiciones, 
o en su denominación equivalente, homologando nuestros 
salarios conforme a la nueva estructura de puestos que al 
efecto sea creada en la administración de trabajo en iguales 
o mejores condiciones.- B) Indemnización de daños y 
perjuicios pago de salarios dejados de percibir desde la 
cancelación ilegal de la que fui objeto, hasta la fecha en que 
se ejecute la sentencia con e reintegro ordenado.- C) Pago 
de los demás derechos que se puedan producir durante la 
secuela del juicio, reservando el derecho de prestaciones 
laborales en caso de no desearlo así al momento de su 
ejecutoria.- Costas del juicio.- Se acompañan documentos. 
- En relación al Acuerdo de Cancelación CTL-656-2022, 
de fecha 29 de agosto del año 2022, y con efectividad, a 
partir del 31 de agosto del 2022. 

ABG. GERARDO VERLAN CASTRO NAVARRO
SECRETARIO ADJUNTO

15 D. 2022

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS CIVIL DEL 
DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MORAZAN 

 
AVISO DE HERENCIA AB-INTESTATO 

La infrascrita, Secretaria Adjunta del Juzgado de Letras 
Civil del Departamento de Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos de ley, HACE SABER: Que 
este Juzgado en el Expediente número 0801-2022-05022-
CV, dictó Sentencia en fecha dos (02) de noviembre del 
año dos mil veintidós (2022).- FALLA: PRIMERO: 
Declara CON LUGAR la solicitud de DECLARATORIA 
DE HEREDERO AB-INTESTATO, presentada por la 
señora ALISSON RUTHIBELL MENCIA ROMERO 
y de generales expresadas en el preámbulo de este fallo.- 
SEGUNDO: Declárese HEREDERA AB-INTESTATO, a 
la señora ALISSON RUTHIBELL MENCIA ROMERO, 
de los bienes, derechos, acciones y obligaciones, dejados 
por su difunta madre, la causante señora RUTHIBELL 
ROMERO MENJIVAR (Q.D.D.G.); en consecuencia 
se le concede la posesión efectiva de la herencia, sin 
perjuicio de otros herederos de igual o mejor derecho.- 
TERCERO: Que la Secretaría del Despacho proceda a dar 
estricto cumplimiento al artículo 202 del CPC referente a 
la publicación, archivo y registro de la presente resolución, 
extendiendo al efecto el aviso de publicación para que se 
hagan las anotaciones, inscripciones y publicaciones de ley 
en el Diario Oficial La Gaceta o en cualquier diario de mayor 
circulación que se edite en este Departamento o por carteles 
que se fijaran en tres de los parajes más frecuentados del 
lugar durante quince (15) días, extendiendo oportunamente 
la certificación íntegra del presente fallo para que se hagan 
las anotaciones e inscripciones para los trámites legales 
correspondientes.- NOTIFÍQUESE.- 

Tegucigalpa, M.D.C., 10 de noviembre del año 2022.-

ABOGADA ALEJANDRA URRUTIA
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA 

La UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN, invita a las empresas 

interesadas en participar en la Licitación Pública 

Nacional No. 009-2022, a presentar ofertas selladas para 

el Proyecto “ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA 

LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN”. 

Apertura: MARTES (24) DE ENERO, 2023 Hora: 09:30 a.m. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de Fondos Nacionales. 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento. 

Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente 

licitación, mediante solicitud escrita a DR. HERMES 

ALDUVIN DIAZ LUNA, Rector de la UPNFM, previo 

el pago de QUINIENTOS LEMPIRAS (Lps.500.00) en la 

Tesorería General de la UPNFM, cantidad no reembolsable, 

en la oficina del Departamento Legal, Edificio CUED, 

primera planta, del lunes 12 al viernes 16 de diciembre del 

2022 de 08:00 a.m. a 04:00 p.m. 

Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Departamento Legal, Edificio No. 4 CUED, primer piso, a 

más tardar el día 24 de enero del 2023 antes de las 09:30 a.m. 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a 

las 09:30 a.m. del día 24 de enero del 2023, en el Salón Luis 

Beltrand Prieto, primero piso, Edificio Administrativo No. 

1 Roque Ramos Motiño. - Todas las ofertas deberán estar 

acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la Oferta 

por el valor y la forma establecidos en los documentos de la 

licitación. 

Para consultas o información dirigirse a la Secretaria de la 

Comisión de Evaluación en el Departamento Legal: Teléfono 

2239-4513 y Correo Electrónico jamador@upnfm.edu.hn y 

lelvir@upnfm.edu.hn. 

Tegucigalpa, M.D.C., 12 de diciembre del 2022

HERMES ALDUVIN DIAZ LUNA PhD

RECTOR UPNFM

15 D. 2022

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL
FRANCISO MORAZÁN

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.
Tel. 2239-45 / 2239-8037 Ext. 1281



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

AVISO DE LICITACIÓN PUBLICA 

La UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN, invita a las empresas interesadas 

en participar en la Licitación Pública Nacional No. 010-

2022, a presentar ofertas selladas para el “PROYECTO 

FORTALECIMIENTO TECNOLÓGICO DEL 

PROGRAMA DE VINCULACIÓN SOCIAL Y 

EXTENSIÓN DEL CENTRO UNIVERSITARIO 

REGIONAL DE SAN PEDRO SULA DE LA 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN”. 

Apertura: MARTES (24) DE ENERO, 2023 Hora: 10:30 a.m. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de Fondos Nacionales. 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento. 

Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente 

licitación, mediante solicitud escrita a DR. HERMES 

ALDUVIN DIAZ LUNA, Rector de la UPNFM, previo 

el pago de QUINIENTOS LEMPIRAS (Lps.500.00) en la 

Tesorería General de la UPNFM, cantidad no reembolsable, 

en la oficina del Departamento Legal Edificio CUED, 

primera planta, del lunes 12 al viernes 16 de diciembre del 

2022 de 08:00 a.m. a 04:00 p.m. 

Los documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Departamento Legal, Edificio No. 4 CUED, primer piso, a más 

tardar el día 24 de enero del 2023 antes de las 10:30 a.m.- 

Las ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. 

Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de 

los Oferentes que deseen asistir en la dirección indicada, a 

las 10:30 a.m., del día 24 de enero del 2023, en el Salón 

Luis Beltrand Prieto, primero piso, Edificio Administrativo 

No. 1 Roque Ramos Motiño. - Todas las ofertas deberán 

estar acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la 

Oferta por el valor y la forma establecidos en los documentos 

de la licitación. 

Para consultas o información dirigirse a la Secretaría de la 

Comisión de Evaluación en el Departamento Legal: Teléfono 

2239-4513 y Correo Electrónico jamador@upnfm.edu.hn y 

lelvir@upnfm.edu.hn. 

Tegucigalpa, M.D.C., 12 de diciembre del 2022

HERMES ALDUVIN DIAZ LUNA PhD

RECTOR UPNFM

15 D. 2022

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL
FRANCISO MORAZÁN

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.
Tel. 2239-45 / 2239-8037 Ext. 1281



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de 
la Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha doce 
(12) de septiembre de dos mil veintidós (2022), compareció 
a este Juzgado el abogado GUILLERMO SAMIR PEÑA 
JIMENEZ, en su condición de apoderado legal de los 
ciudadanos NILDA LUZ PAZ LÓPEZ, quien actúa en 
representación del señor ALLAN GILBERTO AGURCIA 
PAZ, interponiendo demanda en materia de personal a la que 
se le asignó la orden de ingreso número 0801-2022-01263 
J-5, contra El Estado Honduras a través de la Secretaría 
de Estado en los Despachos de Relaciones Exteriores y 
Cooperación Internacional, interponiendo demanda para 
que se declare la nulidad de un acto administrativo en materia 
de personal consistente en el acuerdo de cancelación número 
419-SRH-2022 de fecha 15 de agosto de 2022, emitida por 
la Secretaría de Estado en los Despachos de Relaciones 
Exteriores y Cooperación Internacional, generando un acto 
ilegal con exceso de poder, quebrantamiento de formalidades 
esenciales, infracción al ordenamiento jurídico, separando 
a un servidor totalmente de manera ilegal, reconocimiento 
de una situación jurídica individualizada y para su pleno 
restablecimiento se adopten como medidas necesarias el 
pago de prestaciones y se restituyan sus derechos según ley, 
restituyan sus indemnizaciones hasta sentencia firme, se 
acompañan documentos, poder, costas. 
 

ABG. JUAN ERNESTO GARCIA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

15 D. 2022

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha siete 
(07) de junio del dos mil veintidós (2022), compareció a este 
Juzgada el abogado GUILLERMO SAMIR PEÑA JIMENEZ, 
en su condición de representante procesal de la señora ESTALA 
MARGARITA AVILA PINTO, incoando demanda Contenciosa 

Administrativa, vía Procedimiento en Materia Personal, con orden 
de ingreso número 0801-2022-00516, contra la SECRETARIA 
DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE RELACIONES 
EXTERIORES Y COOPERACION INTERNACIONAL, 
se presenta demanda en materia de personal impugnando un 
acto expreso de carácter particular consistente en el acuerdo de 
rectificación no. 152-srh-2022 y el acuerdo de cancelación no. 140 
SRH-2022, se solicita pago de los salarios dejados de percibir y el 
reconocimiento total de los derechos que legalmente correspondan 
desde la cancelación ilegal. Notificación defectuosa. Exceso de 
poder. Reconocimiento de situación jurídica individualizada. Pago 
de vacaciones, salarios caídos, décimo tercer y décimo cuarto 
proporcionales y quinquenios de lo contencioso restitución de la 
servidora.- Poder. Documentos 

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

A V I S O
 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta 50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha cinco (05) de agosto del año dos mil veintidós 
(2022), interpuso demanda ante este Juzgado el Abogado 
Guillermo Samir Peña Jiménez, Representante Procesal de 
la señora Miriam Isbela Cruz Cortes, con orden de ingreso 
número 0801-2022-00896, contra el Estado de Honduras 
a través del Instituto Nacional de Migración, incoando 
demanda en materia de personal impugnando un acto expreso 
de carácter particular consistente en Acuerdo de Cancelación 
No. 087-2022, de fecha 18 de julio del año 2022, acto 
emitido por el Instituto Nacional de Migración, generando 
un acto ilegal y desapegado completamente a derecho por 
lo cual es nulo e ilegal separando a una servidora totalmente 
de manera ilegal, exceso y desviación de poder, infracción al 
ordenamiento jurídico, se reconozca una situación jurídica 
individualizada y se restituyan sus derechos según ley.- Se 
proceda en realizar el reintegro.- Se adjuntan documentos.- 
Poder.- Costas.- Va en relación al Acuerdo de Cancelación 
número 087-2022, de fecha 18 de julio del año 2022. 

ABG. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022
__________

__________



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LPN N°. 100-026/2022

"ADQUISICIÓN DE MATERIALES ELÉCTRICOS 

PARA REALIZAR PROYECTOS DE ELECTRI-

FICACIÓN SOCIAL EN DIFERENTES COMUNI-

DADES A NIVEL NACIONAL."

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar ofertas 

selladas para la "Adquisición de Materiales Eléctricos 

para Realizar Proyectos de Electrificación Social en 

Diferentes Comunidades a Nivel Nacional".

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 

Contratación del Estado y su Reglamento.

Los oferentes interesados podrán adquirir el pliego de 

condiciones de la presente licitación, a partir de la fecha, 

mediante presentación de una solicitud por escrito a la 

dirección física indicada abajo, de lunes a viernes en un 

horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., la solicitud presentada 

debe venir acompañada de un recibo de pago por Quinientos 

Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad no reembolsable que 

deberá ser depositada en el Banco Central de Honduras en la 

cuenta de la ENEE N° 12100-01000118-5. Los documentos 

de la licitación también podrán ser examinados en el Sistema 

de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado de 

Honduras, "HonduCompras", (www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Sala de reuniones de la Dirección de 

Licitaciones, ubicada en el séptimo piso del Edificio Cuerpo 

Bajo "C" del Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, 

M.D.C., a más tardar el día lunes 23 de enero del 2023, 

a la 1:00 p.m. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 

los representantes de los Oferentes que deseen asistir en 

la dirección indicada las 1:15 p.m., en fecha 23 de enero 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un monto 

equivalente de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 12 de diciembre del 2022.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

15 D. 2022



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

LPN No.100-030/2022

"ADQUISICIÓN DE AIRES ACONDICIONADOS 

PARA EL ÁREA DE TURISMO DE LA CENTRAL 

HIDROELÉCTRICA FRANCISCO MORAZÁN"

La Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), 

invita a los oferentes elegibles interesados a presentar 

ofertas selladas para la "ADQUISICIÓN DE AIRES 

ACONDICIONADOS PARA EL ÁREA DE TURISMO 

DE LA CENTRAL HIDROELÉCTRICA FRANCISCO 

MORAZÁN".

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La 

licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 

Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento. Los oferentes 

interesados podrán adquirir el pliego de condiciones de la 

presente licitación, a partir de la fecha, mediante presentación 

de una solicitud por escrito a la dirección física indicada abajo, 

de lunes a viernes en un horario de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., la 

solicitud presentada debe venir acompañada de un recibo de 

pago por Quinientos Lempiras Exactos (L.500.00), cantidad 

no reembolsable que deberá ser depositada en el Banco 

Central de Honduras en la cuenta de la ENEE N°. 12100-01-

000118-5. Los documentos de la licitación también podrán 

ser examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, "HonduCompras", 

(www.honducompras.gob.hn).

Las ofertas deberán presentarse en formato físico en la 

siguiente dirección: Sala de reuniones de la Dirección de 

Licitaciones, ubicada en el séptimo piso, del edificio Cuerpo 

Bajo "C" del Centro Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, 

M.D.C., a más tardar el día martes 24 de Enero del 2023, 

a las 10:00 a.m. Las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 

los representantes de los Oferentes que deseen asistir en la 

dirección indicada, a las 10:15 a.m., en fecha 24 de enero 

del 2023. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 

una Garantía de Mantenimiento de la Oferta por un monto 

equivalente de al menos un 2% del valor total de su oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 12 de diciembre del 2022.

ING. ERICK TEJADA CARBAJAL

GERENTE GENERAL (AI)

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 

(ENEE)

15 D. 2022



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras 

A V I S O

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los 
interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha quince (15) de noviembre 
del año dos mil veintidós (2022), compareció a este Juzgado 
el señor LUIS ALEJANDRO BOURDETH RUIZ, como 
parte demandante, incoando demanda personal con orden 
de ingreso número 0801-2022-01843, contra el Estado de 
Honduras a través de la Secretaría de Estado en el Despacho 
de Derechos Humanos.- Para que se declare la nulidad e 
ilegalidad de un acto administrativo de carácter particular 
en materia de personal por no ser conforme a derecho e 
infringir el ordenamiento jurídico con quebrantamiento 
de las formalidades esenciales establecidas en la Ley.- 
Reconocimiento de una situación jurídica individualizada de 
titular de derechos que se reclaman y adoptar como medidas 
necesarias para su pleno restablecimiento el reintegro al 
puesto de Subgerente de Presupuesto de la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Derechos Humanos y a título de 
daños y perjuicios los salarios dejados de percibir desde 
la fecha de mi cancelación ilegal hasta la fecha que sea 
reintegrado al cargo, más el pago de los derechos adquiridos, 
como décimo tercer mes, décimo cuarto mes, vacaciones y 
bonificación en concepto de vacaciones que corresponda, 
así como los aumentos que resulten en relación a mi cargo 
durante la sustanciación del juicio, con condena en costas.- 
Se acompañan documentos.- Se señala el lugar donde 
obran otros. - En relación al Acuerdo de Cancelación por 
Cesantía SEDH-138-2022 de fecha 27 de octubre del año 
2022, y con efectividad, a partir del 31 de octubre del 
2022.

ABG. GERARDO VERLAN CASTRO NAVARRO
SECRETARIO ADJUNTO

15 D. 2022

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD E INOCUIDAD 
AGROALIMENTARIA 

 DIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL
DEPARTAMENTO REGULATORIO DE INSUMOS 

AGRÍCOLAS

AVISO DE RENOVACIÓN Y MODIFICACIÓN - GER DE 
PLAGUICIDAS Y SUSTANCIAS AFINES

Al comercio, agroindustria y público en general y para 
efectos de Ley correspondiente, se HACE SABER: Que en 
esta dependencia se ha presentado solicitud de Renovación 
de Plaguicidas o Sustancia Afín.

El Abg. BERNABE SORTO RAMIREZ, actuando en 
representación de la empresa FERTILIZANTES DEL 
NORTE, S.A. DE C.V, (FENORSA), tendiente a que  
autorice el Registro del producto de nombre comercial: 
PRONTO 50 WP, compuesto por los elementos: 
BENOMYL 50.00%.
Grupo al que Pertenece: BENZIMIDAZOL
Estado Físico: SOLIDO
Tipo de Formulación:  POLVO   MOJABLE (WP) 
Formulador y País de Origen: QUÍMICOS Y 
LUBRICANTES, S.A. (QUILUBRISA) / GUATEMALA
Tipo de Uso: FUNGICIDA                  

              EXPEDIENTE N. 2206-1837

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan 
causales técnicas y/o científicas que demuestre la existencia 
de riesgos inaceptables para la salud y el ambiente, contando 
para ello con un plazo de diez (10) días hábiles después de 
la publicación de este AVISO, para ejercer la acción antes 
mencionada.

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 
157-94, Reglamento Sobre el Registro, Uso y Control de 
Plaguicidas y Sustancias Afines, Acuerdo No. 642-98 y la 
Ley de Procedimientos Administrativos.

TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE NOVIEMBRE DEL 2022
“ESTE AVISO TIENE VALIDEZ DE TRES MESES A 

PARTIR DE LA FECHA”

ING. FREDY SAMUEL RAUDALES
JEFE INTERINO DEL DEPARTAMENTO 

REGULATORIO  DE INSUMOS AGRICOLAS

15 D. 2022.



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

A V I S O 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
50 de la Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para 
los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veintiocho (28) de julio de dos mil veintidós 
(2022), compareció ante este Juzgado la abogada CINTHIA 
CONSUELO CRUZ FIGUEROA, Apoderada Legal 
de los señores TANIA ZOELY ZELAYA RAMIREZ, 
ELIA MARGARITA MONDRAGÓN PERINO, 
ANGIEE FABIOLA FLORES, ANIBAL ANTONIO 
GUTIERREZ GALINDO y REINA ARACELY 
CERRATO BETANCOURTH, interponiendo demanda 
en materia de personal con orden de ingreso 0801-2022-
00751, J.5., interponiendo demanda contra el Estado de 
Honduras a través de la SECRETARIA DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DE GOBERNACION, JUSTICIA Y 
DESCENTRALIZACION, para que se declare la nulidad 
de los actos administrativos de carácter particular en materia 
de personal consistentes en Acuerdos de Cancelación No. 
517-2022; 527-2022; 528-2022; 529-2022; 530-2022 todos 
de fecha cuatro (04) de julio de dos mil veintidós (2022), por 
no ser conformes a derecho, por infringir el ordenamiento 
jurídico, con quebrantamiento de las formalidades esenciales 
establecidas en la ley.- Que se reconozca una situación 
jurídica individualizada de los titulares de los derechos 
que se reclaman y como medidas necesarias para el pleno 
restablecimiento de los mismos, se ordene mediante 
sentencia definitiva, el reintegro a sus puestos de trabajo 
u otro en igual o mejores condiciones en la Secretaría de 
Gobernación,  Justicia y Descentralización y a título de daños 
y perjuicios los salarios dejados de percibir desde la fecha en 
la que se efectuaron las cancelaciones a mis representados 
de manera ilegal. Hasta el momento en que quede firme 
la sentencia definitiva condenatoria.- Reajustes salariales 
que en su caso tuviera el puesto del cual fueron cancelados 
ilegalmente durante la secuela del juicio, más el pago de 
los derechos laborales que ocurran durante el mismo como 
décimo tercero y décimo cuarto mes de salario, vacaciones.- 
Especial condena en costas a la parte demandada y vencida 
en juicio de primera instancia, habilitación de días y horas 
inhábiles para efectuar cualquier actuación judicial.- Se 
acompañan documentos.- Poder.

ABG. JUAN ERNESTO GARCIA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO.

15 D. 2022.

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

A V I S O 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
50 de la Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para 
los efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que 
en fecha uno (01) de agosto de dos mil veintidós (2022), 
compareció ante este Juzgado la abogada CINTHIA 
CONSUELO CRUZ FIGUEROA, representante legal 
de la señora SUANY YOLANDA MATUTE ACOSTA, 
interponiendo demanda en materia de personal con orden 
de ingreso 0801-2022-00791, J.5., contra el Estado de 
Honduras a través de la SECRETARIA DE ESTADO EN 
LOS DESPACHO DE GOBERNACION, JUSTICIA Y 
DESCENTRALIZACION, para que se declare la nulidad 
de un acto administrativo de carácter particular en materia 
de personal consistente en Acuerdos de Cancelación por 
Cesantía: No. 520-2022, de fecha cuatro (04) de julio de dos 
mil veintidós (2022), emitido por la SECRETARIA DE 
ESTADO EN LOS DESPACHO DE GOBERNACION, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACION, por no ser 
conforme a derecho por infringir el ordenamiento jurídico, 
con quebrantamiento de las formalidades esenciales 
establecidas en la ley.- Que se reconozca  una situación jurídica 
individualizada  de titular de derechos que se reclaman y 
como medidas necesarias para el pleno restablecimiento 
de los mismos, se ordene mediante sentencia definitiva, el 
reintegro a su puesto de trabajo u otro en igual o mejores 
condiciones en la Secretaría de Estado en los Despacho de 
Gobernación, Justicia y Descentralización y a título de daños 
y perjuicios los salarios dejados de percibir desde la fecha en 
la que se efectuó la cancelación ilegal, hasta el momento 
en que quede firme la sentencia definitiva condenatoria.- 
Reajustes salariales que en su caso tuviera el puesto del 
cual fue cancelada ilegalmente durante la secuela del juicio, 
más el pago de los derechos laborales que ocurran durante 
el mismo como décimo tercero y décimo cuarto mes de 
salario, vacaciones.- Especial condena en costas a la parte 
demandada y vencida en juicio en primera instancia.

ABG. JUAN ERNESTO GARCIA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO.

15 D. 2022.



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Tegucigalpa, M.D.C.
República de Hoduras, C.A.

A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de esta 
jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales corres-
pondientes, HACE SABER: Que en fecha 22 de agosto del 2022, 
compareció a este juzgado la ciudadana ROSA ANABEL BACA 
CLIMACO, en su condición personal, por la VÍA DEL PRO-
CEDIMIENTO ESPECIAL EN MATERIA PERSONAL, para 
la declaración de ilegalidad y nulidad del acto administrativo im-
pugnado consistente en el ACUERDO DE CANCELACION 
No. INM-121-22, de fecha dos de agosto del 2022, emitida por 
el Instituto Nacional de Migración , reconocimiento de una situa-
ción jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento se 
adopten las medidas establecidas en el artículo 112 de la Ley de 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo; contra el Estado 
de Honduras a través de la Procuraduría General de la República, 
quedando registrada en esta Judicatura bajo el orden de ingreso 
No. 0801-2022-01148. Asimismo se hace la advertencia que los 
legitimados como  parte demandada con arreglo al inciso C) del 
artículo 17 de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Admi-
nistrativo y los coadyuvantes se entenderán EMPLAZADOS con 
la presente publicación.  DOY  FE.

ABOG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
 SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

Tegucigalpa, M.D.C.
República de Honduras, C.A.

 
A V I S O

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 14 de septiembre 
del 2022, compareció a este juzgado por el ciudadano, CARLOS 
ALFONSO PERDONO HERNANDEZ, en su condición 
personal, por la VÍA DEL PROCEDIMIENTO ESPECIAL 
EN MATERIA PERSONAL, para la declaración de ilegalidad 
y nulidad del acto administrativo impugnado consistente en el 
ACUERDO DE CANCELACION No. IP-238-22, de fecha 
27 de junio del 2022, emitida por el Instituto de la Propiedad, 
reconocimiento de una situación jurídica individualizada y para 
su pleno restablecimiento se adopten las medidas establecidas 
en el artículo 112 de la Ley de Jurisdicción de lo Contencioso 

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C. A

A V I S O 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 50 de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes. HACE SABER: Que en fecha doce (12) de 
agosto del año dos mil veintidós (2022), interpuso  demanda ante 
este Juzgado el señor Cesar Alberto Barahona Almendares, con 
orden de ingreso número 0801-2022-01079, contra el Servicio 
Nacional y Pequeños Negocios (SENPRENDE), incoando 
demanda personal de reintegro.-Presentada en tiempo y forma.- 
Pago de los salarios dejados de percibir  y demás derechos 
laborales.- Que se declare la ilegalidad de los actos administrativos.- 
Daños y perjuicios.- Intereses.- Costas.- Habilitación de días y 
horas inhábiles.- Se acompañan documentos.- Va en relación al 
Acuerdo de Cancelación N°. 038-2022 de fecha veintiocho de 
julio del año 2022.

ABOG. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

15 D. 2022.

Administrativo; contra el Estado de Honduras a través de la 
Procuraduría General de la República, quedando registrada en 
esta Judicatura bajo el orden de ingreso No. 0801-2022-01291.
Asimismo- Se hace la advertencia que los legitimados como parte 
demandada con arreglo al inciso C) del artículo 17 de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y los coadyuvantes 
se entenderán EMPLAZADOS con la presente publicación. DOY 
FE.

ABOG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
 SECRETARIA  ADJUNTA

15 D. 2022

_______

_______

_______

LA EMPRESA NACIONAL  DE

 ARTES GRÁFICAS

 No es responsable del contenido de las 

publicaciones, en todos los casos la misma 

es fiel con el original que recibimos para 

el propósito.



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2022-1810
Fecha de presentación: 2022-04-07
Fecha de emisión: 14 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BAFER SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA (BAFER S DE R.L.) 
Domicilio: 01 Calle, 23 Avenida, Sur Oeste, San Pedro Sula, Departamento de Cortés, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
IRIS GEORGINA ANARIBA CASTILLO
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
EL PORTAL DE LAS CARNES
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Servicios de restauración (alimentación), de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022
________

Número de Solicitud: 2022-58
Fecha de presentación: 2022-01-04
Fecha de emisión: 14 de octubre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DEL PETROLEO SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE (DIPPETROL S.A. DE C.V.) 
Domicilio: 21 CALLE, 7 Y 8 AVENIDA, #127, COLONIA UNIVERSIDAD, SAN 
PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
IRIS GEORGINA ANARIBA CASTILLO
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
DIPPETROL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Venta y comercialización de productos del petróleo y sus 
derivados como ser: Gasolina, keroseno, aceites y grasas para uso automotríz, aceites y 
grasas para uso industrial fluidos y aditivos para uso automotríz, fluidos y aditivos para uso 
industrial, grasas minerales para uso industrial (no comestibles), grasas minerales para uso 
industrial automotríz, de las clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022

Número de Solicitud: 2022-3994
Fecha de presentación: 2022-07-06
Fecha de emisión: 4 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PERIFÉRICA, S.A. 
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CARLOS FLORES ALFARO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (37)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

      PERIFERICA 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Albañilería, servicios de carpintería estructural, 
colocación de cables, ladrillos, papel pintado, construcción de proyectos habitacionales 
o lotificación, construcción de propiedad horizontal, construcción de centros 
comerciales, ofibodegas, parques industriales, plazas comerciales, malls, demolición 
de edificios, consultoría sobre construcción, limpieza de edificios interna y externa, 
perforación de pozos, supervisión de obras de construcción, servicios de techado, 
trabajos de fontanería, de pinturas para interior y exterior, yesería, servicios de 
aislamiento, restauración de cualquier edificación, servicios de electricista, alquiler de 
maquinaria de construcción, alquiler de equipo para construcción, impermeabilización 
de construcciones, instalación de equipos de cocina, de puertas y ventanas, de servicios 
públicos en obras de construcción; instalación y reparación de alarmas antirrobo, 
alarmas contra incendios, de depósitos, de ascensores, mantenimiento de piscinas, de 
la clase 37.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022
________

Número de Solicitud: 2022-3748
Fecha de presentación: 2022-06-27
Fecha de emisión: 13 de octubre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Angel Jose Villatoro Fiallos 
Domicilio: Col. Castallos Sur, casa 14, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARTHA ELIZABETH AMADOR SUAZO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ECONOMARKET
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para distinguir y proteger: Venta y compra de productos varios de primera necesidad 
al detalle y al por mayor, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

Número de Solicitud: 2022-4370
Fecha de presentación: 2022-07-25
Fecha de emisión: 9 de diciembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES TECNOLOGICAS Y CREATIVAS DE 
HONDURAS S. DE R.L.
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., colonia América, Ave. America, Torre Ejecutiva 
Xcala, piso 8, local 806, Honduras  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARIA JOSELINA CERRATO ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MASTER GAMING
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto, sin dar 
exclusividad a los términos “MASTER” y “GAMING” por separado.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Comercialización de aparatos e instrumentos 
científicos, fotográficos, cinematográficos, aparatos para el registro, transmisión, 
reproducción del sonido o imágenes, cajas registradoras, máquinas calculadoras, 
equipos para el tratamiento de la información y ordenadores, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 D. 2022 y 16 E. 2023
__________

Número de Solicitud: 2022-3546
Fecha de presentación: 2022-06-20
Fecha de emisión: 15 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DIANA BEATRIZ OCHOA MOLINA
Domicilio: CORQUIN, COPÁN, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARIA MERCEDES ROMERO LARA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CAFE ORQUIDEA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede el uso exclusivo del término 
“CAFE”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café, café en diversas presentaciones: Tostado 
en grano, tostado molido, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 D. 2022 y 16 E. 2023

Número de Solicitud: 2022-3902
Fecha de presentación: 2022-07-01
Fecha de emisión: 18 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: NAT TECHNOLOGIES, S.A.
Domicilio: Barrio Coxen Hole, edificio Bonilla, contiguo municipalidad de 
Roatán, Islas de La Bahía, Honduras. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOHEL EDGARDO GUILLEN MARADIAGA
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
NAT TECHNOLOGIES
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le otorga exclusividad sobre el término 
“TECHNOLOGIES”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de desarrollo de software; construcción de 
sistemas distribuidos api, sockets, web service; desarrollo de software sistema web; 
desarrollo de aplicaciones móviles; análisis de sistemas de bases de datos; construcción 
de prototipos ux ui, análisis de sistemas arquitectura y modelado; diseño de infografías; 
diseño de flayers; plan de comunicación o marketing en redes sociales; mantenimiento 
preventivo de computadoras; diagnóstico y reparación de computadoras; instalación y 
actualización de software y sistemas operativos; despliegue de aplicaciones; devops, 
docker, jenkins-linux; administración de servidores linuxa, de la clase 42.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022
__________

Poder Judicial
Honduras

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras Departamental 
de Ocotepeque, al público en general y para los efectos de Ley, 
HACE CONSTAR: Que Ismael Rivera Ramírez, ha solicitado 
Título Supletorio del Inmueble siguiente: Lote de Terreno ubicado 
en el lugar denominado EL Anicillo Río Hondo, municipio de 
Fraternidad, departamento de Ocotepeque, que mide seis (06 
Mzn) Manzanas de extensión superficial, con las colindancias 
siguientes: AL NORTE, con María Petrona Esquivel; Al SUR, 
Luis Humberto Espinoza Avelar, AL ESTE, con Constantino 
Espinoza; y, AL OESTE, con María Petrona Esquivel. El cual lo 
ha poseído quieta, pacífica e interrumpidamente desde hace más 
de veinte años.- Representante Legal Abg. CARLOS ENRIQUE 
ALDANA.

Ocotepeque, 31 de octubre del año 2022

ABG. JORGE ARTURO LOPEZ.- SRIO. ADJUNTO
JUZGADO DE LETRAS DEPARTAMENTAL DE 

OCOTEPEQUE

15 N., 15 D. 2022 y 14 E. 2023 



17

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

Número de Solicitud: 2022-3572
Fecha de presentación: 2022-06-21
Fecha de emisión: 7 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ANPHAR S.A. DE C.V.
Domicilio: COMPLEJO CONFECCIONES EL BARÓN, SEGUNDA 
CALLE, SALIDA VIEJA A LA LIMA, EDIFICIO 8, LOCAL 5, SAN 
PEDRO SULA, CORTÉS, Honduras  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ANGELICA MARIA LAGOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MOVIFORT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamento para proteger y regenar las 
articulaciones de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022
__________

Número de Solicitud: 2022-3574
Fecha de presentación: 2022-06-21
Fecha de emisión: 7 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ANPHAR S.A. DE C.V.
Domicilio: COMPLEJO CONFECCIONES EL BARÓN, SEGUNDA 
CALLE, SALIDA VIEJA A LA LIMA, EDIFICIO 8, LOCAL 5, SAN 
PEDRO SULA, CORTÉS, Honduras  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ANGELICA MARIA LAGOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
IBUGEL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “IBUGEL” 
y la apariencia de la etiqueta no se protegen los demas elementos 

denominativos y numéricos que aparecen en la etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamento para aliviar las molestias del 
dolor, para bajar la fiebre y reducir inflamación de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento, público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022
__________

Número de Solicitud: 2022-3573
Fecha de presentación: 2022-06-21
Fecha de emisión: 11 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ANPHAR S.A. DE C.V.
Domicilio: COMPLEJO CONFECCIONES EL BARÓN, SEGUNDA 
CALLE, SALIDA VIEJA A LA LIMA, EDIFICIO 8, LOCAL 5, SAN 
PEDRO SULA, CORTÉS, Honduras  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ANGELICA MARIA LAGOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CELUFORT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “CELUFORT” 
y la apariencia de la etiqueta, los demás elementos denominativos que 
aparecen en la etiqueta no se protegen.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplementos alimenticios para personas de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022



18

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

Número de Solicitud: 2022-3883
Fecha de presentación: 2022-06-30
Fecha de emisión: 16 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: CABLE NET BROADBAND, S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, 
Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ANGELA YAMILETH AGUILAR PALENCIA
E.- CLASE INTERNACIONAL (38)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CABLE NET
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege “velocidad sin límites” que 
aparece en la etiqueta. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Telecomunicaciones, de la clase 38.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022 __________

Número de Solicitud: 2022-3882
Fecha de presentación: 2022-06-30
Fecha de emisión: 17 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SANDRA CAROLINA ANDONIE MEJIA
Domicilio: SAN PEDRO SULA, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
ANGELA YAMILETH AGUILAR PALENCIA
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
FLOUR + SUGAR
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege únicamente la denominación 
“FLOUR SUGAR” los demás elementos denominativos que aparecen en 
la etiqueta no se protegen.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración y elaboración de 
productos alimenticios (postres dulces y salados), de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022

Número de Solicitud: 2022-710
Fecha de presentación: 2022-02-04
Fecha de emisión: 24 de octubre de 2022
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: DOCTOR YA, SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA
Domicilio: TEGUCIGALPA, MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, 
Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ANGELA YAMILETH AGUILAR PALENCIA
E.- CLASE INTERNACIONAL ( )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: No se le da exclusividad sobre la palabra 
“DOCTOR”.
J.- Para Distinguir y Proteger: Telecomunicaciones, de la clase 50.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022 __________

DOCTORYA

[1] Solicitud: 2020-003027
[2] Fecha de presentación: 21/01/2020
[3] Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
[4] Solicitante: INDUSTRIA CERAMICA ALDOSA, SOCIEDAD ANONIMA
[4.1] Domicilio: DEPARTAMENTO DE JALAPA, REPÚBLICA DE GUATEMALA, 
Guatemala C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: ALDOSA                               

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue: 
Fabricación, importación y exportación de piso cerámico y losa sanitaria
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ANGELA YAMILETH AGUILAR PALENCIA

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 22 de febrero del año 2020.
[12] Reservas: Se protege únicamente la denominación “ALDOSA”, en la modalidad de 
Nombre Comercial no se protegen los diseños o colores que se puedan mostrar en los 
ejemplares de etiqueta.

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022



19

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022     No. 36,103

Número de Solicitud: 2022-2468
Fecha de presentación: 2022-05-06
Fecha de emisión: 16 de noviembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: TECNI BASES SOCOCIEDAD ANONIMA
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
AMORE PIZZA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación en su conjunto sin dar exclusividad sobre la 
palabra “PIZZA”. 
I.- Reivindicaciones: Los colores Rojo, Verde, Blanco tal como aparece en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparación de alimentos y bebidas para el consumo prestados por 
personas o establecimientos; servicio de preparación de comidas especializadas como ser preparación 
y comercialización de pizzas, pastas, bocadillos a base de harina, postres, pollo entero, en porciones 
frito, con especialidad en alitas en todas sus presentaciones, hamburguesas, repostería, patatas fritas, 
horneadas, ensaladas tanto de vegetales y de hierbas comestibles, preparacón y  comercialización de 
carne de cerdo en diferentes presentaciones, de la clase 43.p

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022

__________

Número de Solicitud: 2022-3292
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 23 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES COMERCIALES SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
VELOZ
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: Se reivindica los colores Rojo, Amarillo, Azul, Blanco, tal como aparece en la 
etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración comercial; 
trabajos de oficina, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022

__________

Número de Solicitud: 2022-3290
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 23 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES COMERCIALES SOCIEDAD ANONIMA 
DE CAPITAL VARIABLE
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TORNADO
G.-

__________

Número de Solicitud: 2022-3297
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 25 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SMG COMERCIAL SOCIEDAD ANONIMA
Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTES, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SMG
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege únicamente la denominación “SMG” los demás elementos 
denominativos no se protegen. 

__________

Número de Solicitud: 2022-3299
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 25 de septiembre de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SMG COMERCIAL SOCIEDAD ANONIMA
Domicilio: SAN PEDRO SULA, CORTES, Honduras.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
FRANCIS RODOLFO PARRALES ORDOÑEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SMG
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege únicamente la denominación “SMG” los demás elementos 
denominativos no se protegen. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios científicos y tecnológicos, así como servicios de investigación 
y diseño en estos ámbitos; servicios de análisis e investigación industriales; diseño y desarrollo de 
equipos informáticos y de software de la clase 42.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: Se reivindican los colores Rojo, Azul tal como aparece en la etiqueta.
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración comercial; 
trabajos de oficina, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022

I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración comercial; 
trabajos de oficina, de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

MARIA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

30 N., 15 y 30 D. 2022



20

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

     REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 15  DE  DICIEMBRE DEL  2022    No. 36,103

Número de Solicitud: 2022-2369
Fecha de presentación: 2022-05-02
Fecha de emisión: 24 de Agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO ATLÁNTIDA, S.A.
Domicilio: PLAZA  BANCATLAN, TEGUCIGALPA, 
M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta 
D.- APODERADO LEGAL
MARTHA ARGUIJO BERTRAND
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
             PRESTAPOS 
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE EN SU FORMA 
CONJUNTA “PrestaPOS”. No se protege el término  “POS” 
de forma separada. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Negocios financieros; 
negocios monetarios; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-2371
Fecha de presentación: 2022-05-02
Fecha de emisión: 24 de agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO ATLÁNTIDA, S.A.
Domicilio: PLAZA  BANCATLAN, TEGUCIGALPA, 
M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta 
D.- APODERADO LEGAL
MARTHA ARGUIJO BERTRAND
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
            PRESTAPOS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE EN SU FORMA 
CONJUNTA “PrestaPOS”. No se protege el término  “POS” 
de forma separada. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Negocios financieros; 
negocios monetarios; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-2372
Fecha de presentación: 2022-05-02
Fecha de emisión: 24 de Agosto de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO ATLÁNTIDA, S.A.
Domicilio: PLAZA  BANCATLAN, TEGUCIGALPA, 
M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta 
D.- APODERADO LEGAL
MARTHA ARGUIJO BERTRAND
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          PRESTAPOS
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE EN SU FORMA 
CONJUNTA “PrestaPOS”. No se protege el término  “POS” 
de forma separada. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Negocios financieros; 
negocios monetarios; negocios inmobiliarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 N. y 15 D. 2022




